РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕryЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

приднlстровськА молдАвськА
рЕспуБлlкА

БЕндЕрськА MlcbKA
рАм нАродних дЕпутАтlв

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

рЕшЕниЕ,v9 3

2 сессия 27 соэым 19 декафя 2025 r.
г. Бенлеры

О внесении изменеЕий в Решение Ns 3l
от 07.02.2025 г. 59 сессии 26 созыва
кО Программе развития дорожной отрасли
по автомобильным дорогtlм общего пользования,
находящимся в }fуниципальной собственности
г. Бендеры, за счет субсидий из.Щорожного фонда
Приднесгровской Молдавокой Респфлики
на 2025 год>

В соответствии с подrгуIrкгом 1) сгатьи 9, подrrункгом 12) статьи 19 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. <Об оргшrах меgгной власти,
местного сап.rоуправленЕя и государственной администрации в Приднестровской
Молдавской Республике> (СЗМР 94-4) в действующей ред{лкции, рассмотрев обрацение
государствеЕноЙ администрации г. Бендеры л! 0|-2|/2454 от 18.12.2025 г.,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРО ДЕПУТАТОВ РЕШIИЛ:

1. Внести в Решение J',l! 31 от 0'1.02.2025 г. 59 сессии 2б созыва кО Программе
развития дорожной отрасли по автомобильным дорогаI\{ общего пользованиri,
находящимся в муниципа-тlьной собственности г. Бендеры, за счет субсидий
из .Щорожного фонда Приднестровской МоIдавской Респубrикп gа 2025 год))
с изменеЕиями, внесёЕными Решением Jt 29 от 05.06.2025 г. 64 сессии 26 созыва,
Решением Ns 17 от 24.07.2025 г. 65 сессии 26 созыв4 Решением JtЪ 8 от 25.09.2025 г,
66 сессии 26 созывц Решением Л! 5 от 24.10.2025 г. б7 сессии 2б созывц Решением
J,,{b 46 от 20.1 1.2025 г. 68 сессш 26 созыва', след/ющие изменения: '

а) Приложение к Решению изложlrtь в новой редакции согласно Приложению NЬ l
к насгоящему Решению;

б) Приложение Nе l к Приложению к Решенпю изложпть в новой редакции
согласно Приложенrю },,lb 2 к настоящему Решению;

в) Приложение ],{b 2 к Приложению к Решению изложrть в новой ред.жции
согласно Приложению Ns 3 к настоящему Решению.

2. Насгоящее Решение вступает в силу со дЕя официального опубликоваrrия.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянrryю
деtryтатскую комиссию по тр rспорry п связи, ценtlп,l и тарифам
жилищЕо-комлФ/Еального хозяйства" повышенItю эффекгивности деятельности
комлчцлальных сrrркб и NqлиципаJIьных оргшrизаций (Тарасов О.Ю.).

Председатель городского Совега
народных депугатов

,.r9I гуппп iЕ.ц iип .поляраt,.1, 3.22 r 1000

П.С. Зосимч}к

от" 19"

Прпложение Лэ l
к Решеншо.IФ_|

Ц. 2025 г.

J сессrrи 27 созыва' Прилоr(ение

к Решению N9_3l_
m "07"_02_2025 г.
. 59 сессии 26 созыва

"прогрАммА
развития дорожной отрасли по автомобильньIм дорогам общего

пользования. находящимся в муниципilльной собственности
г.Бендеры. за счет субсидий из .Щорожного фонда Приднесlровской

Молдавской Республики на 2025 год"

Nр

л/tl
Наименование статей затрат и объекгов

Утвержденная

релакrшя (Решение

N946 от20. I I.2025 г
6'7 сессllя 26

созыва)

изменения Уточненная редакция

объем

работ,
кв.м.

ClTrlMa,

руб.

Умень-
шение,

очб.

Увеличе-
ние,
очб.

объем

работ.
Сумма,

руб.

ДОХОДЫ всего! в том чясJIе: l4 l29 320 14 l29 320
] Субсилии ресгryбликанского бюджеm на

исполнение программ развrгия
доDожной отDасли l4 080 098 l4 080 098

2 Субсилии из ресrryбликанского бюджета
на частичное погашение кредшгорской

задолженности. сложивше ся по
состоянию на 0 |.0 | .2025 г.

49 222. 49 222
РАСХОДЫ всего, в том чнсле: t,1 129 320 65t 879 651 879 2165 14 l29 320

l СТРОИТЕJЬСТВО
(рЕконструкIц{я)
АВТОДОРОГ 0

)
КАIIИТАЛЬНЫЙ РПМОНТ 2 165 2 841 l12 2165 2 5l7 670

2.|. Капптв.rьвый ремонт дорог 2 165 2 8.11 l 12 2 165 2 5l7 670

а) ул. Т. Кручок от жилого дома по ул.
Т. Kp5"toK, ЗЗ до ул. Индlстриальной z84l l12 з2з 44z z 165 2 5l1 670

б) ул. Космонавтов (2-й этап) 0 0

в) УЛ. ТИТОВа на }л{астке от жиJIого дома
Nэ 49 до ул. Кишиневской 0 0

г)

ул. 40 лег Побелы (на 5настке от
жиJIого дома N9 l 0 до охотного ряда) 0 0 0

)) Кrпrrтальный ремонт тротуаров 0 0 0 0

2.3. Капптальпый ремопт дорохшых
соор5лrtеп нй

0
0 0 0

3 РЕМОНТ ЛВТОМОБИJЬНЫХ
дорог,дорожньж
сооружЕIIиIri, тротулров и
JIИВНЕВОЙ КАНЛJIИЗАIIИИ 2 l93 lбl 2 l93 lбl

з.l. Ремопт дорог 2 193 lбl 2 l93 161

а) ул. фержянского от ул.
Первомайской до ул. Кавриаго 0 0

2165

0

Уточненная редакция

твержденная

редакция (решение
Ns46 oT20.1 1.2025 г

6'7 сессuя 26
созыва

изменения

работ
Сумма,

руб.
шеl{ие,

t{снь- велиtlе-

ние,
объем

работ,
Сумма,

руб.

N9

l]rl
Наименование статей затрат и объектов

0

б) ул. Котовского от ул. Московской до

ул. Комсомольской 0

1 |62 бз7в) ул. Крупская, ул. Луначарского \ 162 637

г) профилирование дорог (Приложение
]Ф 2) l 030 524 l 030 524

0 0 02 Ремонт доро;rtных сооружений

0 0 011 Репrонт тротуаров

00 03.4. ремонт ливжевой капализации

4 82б 409 0 5 l49 851

1 СОДЕРЖАНИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И

ОРОЖНЫХ СООРУЖЕНИЙ

з 525 286 603 828 1 l29 111

а) текущий (ямочный) ремонт дорог
(Приложение J',l! 1)

б) зимнее содержание дорог зз1 250 зз7 250
в) профилирование дорог (Приложение

N9 2) 0 0

г) ремонт швов и трещин дорожных
покрытий 716 000 2з9 441 476 55з

д) текущий ремонт и обслуживание
искусственных дорожных
сооружений 98 912 88 990 9 9z2

е) мелкий (восстановительный) ремонт
троryаров 50 049 50 049

ж) замена и восстановление дорожных
борлюров 98 9l2 48 05l l46 963
СОДЕРЖАНИЕ ЛИВНЕВО
КАНАЛИЗАЦИИ 350 000 350 000

б РЕЗЕРВ НАЛИКВИДАЦИЮ
двдриЙных ситудциЙ 200 000 200 000

7
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ
РЕГУЛИРОВАНИЯ
ДОРОЖНОГО ДВИ)КЕНИЯ И

ОРОЖНАЯ РАЗМЕТКА

о луживА

793 973 793 973
а) содержание и ремонт светофорных

объектов 240 000 240 000
овка и замена дорожных знаков l38 97з l38 973

в) дорожная разметка, установка
искусственных неровностей 4l5 000 4l 5 000

СЕТЕЙУЛИЧНОГО
ОСВЕЩЕНИЯ
АВТОМОБИЛЬНЫХ

СТРОИТЕЛЬСТ ВО И РЕМОНТ

орог 0 0
9 IIРОЕКТНЫЕ РАБОТЫ 50 000 50 000

б)

8.

Уточненная редакция

Утверж.ченная

релакчия (Решение
N946 oT20.1 1.2025 г

67 сессия26
созыва)

изменения

Объем

работ,
кв-м.

Сумма,

руб.

Умень-
шение,

пчб-

Увеличе-
ние,

очб.

объем

работ,
кв.м.

Сумма,

руб.

Nр

л]л

l0. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
ЛВТОДОРОГ (УЛИЦ) ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ 0 0

89 864 89 864

ll. рЕмонт вIfутридворовых,
ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ, ТРОТУАРОВ
(Прило;кенне Nз 3)

2 404 093 2 ,l0,1 093рЕзЕрв

19 222

13. расходы на частllчное погашеtlпе
кредIrторской задолжен ности,
сложившейся по состояllню на
01.01.2025 г. 19 222

14. Реконструкцня ливневых
каrlалшзацпй:

а) от ул. Чкалова доул. Карбышева, в

том числе участок от пер. 5 !екабря
до ул. Коммунистической зз l 486 ззl486

б) ул. Побелы л. ЛЪ l, д. J,{! 3, д. Ns 5, д
ЛЪ 7, в том числе проекные работы 0 0

eJ-

ад]\, ини ацни Р..Щ. Иванченко

сударствеГлава Го нно

i.

Наименованяе статей затрат и объекгов

|2.

}ý

пошожение л! ?
* р.щ."". л,;L

"r
- /.' " Z2 2о25 ,

Б

Пршожевие x! L

к "Програцме равпя дорФжвой отрасrй по а3товоб!!ъхr дорога! обцеrо
ия. находiurимся в мувиц{лмьной соб€твaнiостп г, Бендерu,1а счетсубсядлй

{з Дорожного фнда ПМР на 2015 год"

Текущиti (ямочпый) ремонт лороr,

N9

п/п
наименование объекrов

Утверr(денная

редакция
Измене11ия уточненная

редакция

плоцадь,
м1

Сумма,

рф ние, рф, рФ,

плолlадь,
м2

Суммц
рф

3 1 5 6
,|

li

l ул. Суворова ll 6 2зб ll 6 2зб
2 ул. Тираспольскм 44 25 942 4,1 25 942
з ул. Котовского l28 75 I80 I28 75 I80

.1

ул. Коммунистическая от ул. Первомайская

до ул. Тираспольская бl з5,10,| бl з5,107

5 ул, ЛеняЕградскм 87 5l l20 87 5l l20
6 ул. Мацнева lt 4 530 8 4 5з0
7 ул. 40 лег Побелы 12 244lз 12 24 4lз
8 ул. ПиоIlерская l8l 12з l4l l8l l2] l4l

9
ул. Интервациона,Iистов, в том числе в р-н9
угла дома N9 5 к проезду л,/с м 28 17 17 21 4lз

l0 ул. П. Морозова 49 28 648 49 28 648

ll
ул. Старго (в р-нс Протягайловского
кладбища) з87 387 2з7 0lб

|2 ул. Суворова (путепровол) 4 2 294 .1 2 294

lз
ул. С.Лазо от ул. Ка,Iинипадо ул
Котовского 8 4 94l lt 1 9.1 l

l4
ул. Калинина от ул. Тираспольская до ул.
Леиина, от ул. Московскал до ул. Кавриаго 65 з8 296 38 296

ул. Московская от ул. Ак. Федорова до ул
комсомольская 92 54 l79 92 51 l79

lб
ул. Ак. Федорова (без плоцади) от ул
Ленина до ул. Комсомольская |о 1,1,| rl |о l17

|7
ул. Пушкина от ул. Mocкoвcкaя до ул
Кавриаго, от ул. Лазо до ул. ленина 72,168 l24 12,168

l8
ул. Кирова от ул. Лазо до ул. Ленина, от ул.
Комсомольскал до ул. Московская 52 30 4lз 52 з0 4Iз

l9
ул. Протягайловска, от ул. Б. Восстания до
Роддома и в р-не роддома l lб 68 4l5 Ilб 68 4l5

?о
ул. ЖелЕзнодорожная от ул. Старого до
дЕтскоfi больницы ;18 28 4,12 4lt 28 4,12

ул. Индiстриальна, от бывшего МРЭО до
переЕзда |6,7 97 955 l67 9"l 955

22 ул. Тимирязева 34 \910,7 з4 19 70,|

ул. Спортивнаr (проgзд к дgгскому доilу) 4,1 25 648 25 648
с. Протягайловка

24 ул. Гсрбовецкм ,l26
4з9 2,12 7?,6 4з9 2,12

25 ул, Главнм с. Протягайловка 43 649 4з 649
с. гиска

26 ул. Первомайская l31 80 5зз lз1 80 53з
ЛеlIина 68 з9 825 68 39 825

28
ул. Курило, проезд от ул. Курило к ДС }Ф
35 8{l 58 625 88 58 625

29
ул. Ленина от ул. Шестакова до ул.
Ткаченко 300 209 5з8 з00 209 5з8

.-.r'

21 4lз

2з7 0l б

65

l5

l1

2l

?з

21

ll--Г------l
I

---l-- l
г _

--ll
IL
I г

ll IIl
ll ____Т------Г--

г-т---li-+-it

г-l

-г-----l

з0
ул. Шестакова от ул. Ленина до ул.
московская ll648 20 lI648

зl
ул. суворова от площади героев до ,dд
переезда, в районе поста ГАи 30 |7 88з

з2

ул, Коммунистическая от ул. ПервомаЙскм
до ул, Ечина, от ул. Победы до ул.
космонавтов 85 50 85l 85 50 85l

зз
ул, Псрвомайская от ул. Суворова до ул
коммунистическм 22 lз |,7,7 lз l77

34

ул. Индrстриальная в районе
мясокомбината, от ул. 40 лет МССР до
переезда, переезд 1l9 54 295 ll9 54 295

]5
ул. Комсомольская от ул. Суворова до ул.
советская 2з lз 5з0 23 lз 5з0

ул. Горького от ул. КоммунистическаJl до
ул. Пушкина 25 1,4 4,71 25 l4 47l

36 ул. Некрасова в районе гимназии N9 З ,l0 2з 5з0 40 2з 530

з,7 ул. ДзержиЕского (в р-не УВ.Щ) 65 з9 890 65 39 890

з8 ул. Старого от ул. Б. Восстания до lt</д lз7 8з з,17 I]7

39 vл. Главана 20 l2 зlб 20 l2зlб
10 ул. Г. Асаке (в районе Часовни) I4 8 2зб 1,1 1l2зб

41
ул. Калашяикова (от д. 2З ло ул.
Железнодорожнм) 50 31 бl7 50 ]Iбl7
ул. Чсхова в районс сквера 50 50 ]l066

4з ул. Школьная в раЙоЕе сквера 1,7 46 90l 71 46 90l
44 ул. З. КосмодемьявскоЙ lб 91l2 ]6 9 4l2

ул. KocN!oHaBToB
,7з

117 121
,lб ул. Космонавтов (2-й этап) 200 l28 6,72 ll020 20() l 17 652

1,7

ул. Комсомольскм от ул.
Коммунистическм до ул. Ак. ФедOрова l50 96 50.1 tt 265 ]50

48 y,,I. l2 Окгября 50 32 ]6lt 2
,l55

50 29 4lз
49 у,1. Кавриаго 200 l28 6,72 ll020 200 ll7 652
50 ул. Дзержинского 200 5 5I0 20{) l2] l62
5, чл. llIecTaкoBa 50 32 168 2,755 5t) 29 4lз
52 ул, Петровского 78 9ltl] 2 80I
5з ул. Титова 60 з8 602 з 306 60 35 296
54 чл. 40 "leT ВJIКСМ 15 48 252 4lз2 ,75 ,1,1 l20
55 чл. Советская l25 80 420 6 887 7з 5зз

56
ул. Ка",rинипа от ул. Горького до ул
Первомайская 50 з2 168 2

,155
50 29 ,llз

51

Иные улицы города БеIцеры, сел Гиска и
Протягайловка 200 000 200 000 0

5lJ ул. Бельцкая 55 604 55 601
59 ул. Т. Кручок l02 ]00 Iз9 l02 l00

60
ул. Комсомольская от ул. Ак. Федорова до
ул, Пушкина зб 27l 60 зб 2,11

бl
ул. Комсомольская от ул. Шестаковадо ул
Садовая з0 ]59 50 ]0 359

62

ул. Котовского от Площади Героев до ул.
Первомайская, от ул. Коь,сомольская до ул
Московская, от ул, Ленина до yJ,I. С. Лазо

з0 359 50 з0 з59
бз ул. Тираспольскм l5l8 ] 5l8

6.1

ул. СовФская от ул. Горького до ул.
Первомайская lбl l0l 542

65
ул. Крупская от ул, JIуначарского до ул. 40
,,le,i |60 4,72 250 l60 472

66 yJ,I. П.Морозова l5 9 108
6,7 yJ,I. Луначарского з0 з59 50 з0 з59
68 пер, Гербовецкий 3,1609 57 з4 609
69 пер. Измайловский l90 628 297 l90 628

20

]0 |7 88з

12 зl066

45 |22

88 2з9

l28 6,12

l2з 8l 789

l25

95

l0l 542

9 l08

lll

L Гlт т---_l

ll

I

I

ЕЕlli-

,lo
ул. Садовая (на участке ул. Колодезнаrl -

ул. Т. Кручок) 39 466 65 39 466
,7l

ул. Суворова (в районе поста ГАИ) 607 l 607

ул. 40 лст ВЛКСМ от ул. Крупская до ул.
Тимирязева 24 281 .,l0 24 287

ул. Тимирязева от ул. 40 лет ВЛКСМ до ул.
Ивдустриал ьная l2 l43 20 12 l4з
Итого 5 377 3 525 286 258,105 862 233 6 730 с l29 l1,1

III

Iс
г---г--

t

пDило)кение Nа'
к Решеппю N" J о,,

ll79" ,lJ, 2025 t.

. - :J_ сфсци 27 созьтва

t [lрип()rкение Ns2
к "flрограмме развrrгия

дорожнойотрасли
по автоrrобидьlrым дорогам общсго

пользоваttия, ваходящимся
в муяициплlьной собсгвеяяосги

г.Бендеры. за ачет субсrдий из

Дорожного фонда ПМР
на 2025 год"

Профплирование дорог

J\! наименование объеrгов
Сушма.

руб,

l а) ул. Школьная с. Гиска (вьIше школьною стадиона)
(частично);

б) ул. Ленина с. Гиска (от конечной автобусной
остановки до погранпоста) (частично);

в) ул. Кошевого (от ул. Полоза до ул. Ломоносова);
г) ул. Южная (частично);

д) пер. З-Й ИнryстриальныЙ:
е) ул. Колхозная;
ж) пер. КолхозпьЙ;
з) ул. Подольская (частичяо);

и) ул. Парканскм 6|| з27

2 )п{астки дорог в райоЕе Борисовского и

Протягайловского кJIадбищ 4|9l97

Итого: l 030 524

пояснительная записка
к проекту Решения Бендерского городского Совсга народньв

депутатов <<О внесении изменений в Решение Ns 3l от 07 февраля 2025 г.
59 сессии 26 созыва кО Программе развития дорожной отрасли по

автомобильным дорогам общего пользования, находящимся в
муниципальной собственности г, Бенлеры, за счет субсидий из
.щорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики

на 2025 год>

В Програlrплу вносятся следующие изменения:
а) уточнены объемы работ по капитalльному ремонту автомобильной дороги по ул.

Т. Кручок. Высвободившиеся средства в сумме 323 442 руб. направляются на текущий
(ямочный) ремонт дорог.

в) сокращены расходы на ремонт швов и трещин дорожных покрытий на сумму
239 447 руб;

д) сокращеЕы расходы на текущий ремонт и обслуживание искусственньж
дорожных сооружений на сумму 88 990 руб,

е) увеличены расходы на замену и восстмовление дорожньrх борлюров на сумму
48 05l ру6.

ж) Приложение N9 2 к Программе изложено в новой редакции с учетом кАкта
визуального осмотра автомобильных дорог общего пользования, находящихся в
муниципальной собственности города Бендеры, для определения необходимости
выполнения работ по профилированию> от 09 декабря 2025 года.

Глава Р..Щ. Иванченко

Смоквина
2005з